1

令和４年度三重県アレルギー疾患医療連絡協議会 議事概要

日時：令和５年３月 15 日（水）19 時 00 分～20 時 00 分

開催方法：Ｗｅｂ開催

出席者：委員 11 名

傍聴者：なし

【概要】

１．議題

（１）アレルギー疾患対策の推進に関する基本的な指針の一部改正について

   資料１－１に基づき事務局から説明

（２）各所属における令和４年度の取組と令和５年度の取組計画について

   資料２に基づき各委員から説明

   ＜委員からの主な意見＞

   ・母子保健事業の「小児アレルギー疾患保健指導のてびき」が改訂され、

配布される予定なので、ご活用いただきたい。

   ・市町の保健師としても新しい情報を保護者に伝えられるよう努めたい。

（３）乳児のスキンケアと離乳食に関する啓発パンフレットについて等

   資料３－１に基づき藤澤委員から説明

＜委員からの主な意見＞

・食物制限をしている子供たちの解除が遅れているケースが多くある。

きょうだいもつられて食べていないことも多い。これらに対する対策

が必要である。

２．その他

   ＜委員からの主な意見＞

・ホームページ「アレルギーポータルみえ」について、作成後、年数が

経過しており、その間に新たに開業した医療機関等もあるため、令和

５年度に情報を更新したい。

・花粉症について、珍しいアレルギーも出てきているので、この協議会

を通じて意見をまとめることが必要になる。委員及び県には協力や支

援をお願いしたい。